
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

PERÍODO: DE 15/10/2017 A 21/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
 0000/ ORLANDO ROGER BANDEIRA LOBO / 093.306.152-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CES/PA, DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DE 
ACOMPANHAMENTO DO CES, DA 12ª CONFERÊNCIA ESTADUAL 
DE SAÚDE E DA 1ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE DO PARÁ, EM BELÉM/PA, DE ACORDO COM DOCUMENTO 
EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

Protocolo: 248582

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 1724/ 14.11.2017, 
publicada no DOE 33.498/16.11.2017, referente a servidora 
MARCIA HELENA SOUZA BARBOSA DE OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº 57206431 / 1.
Onde se lê: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias.
Leia-se: CONCEDER 20 (vinte) dias de férias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017.

Protocolo: 251164
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 1780 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada atra-
vés da PORTARIA Nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/300674.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora CLAUDIA SOUZA 
FERREIRA, Matrícula n° 57192766/3, ocupante do cargo de 
Fisioterapeuta, lotada no Hospital regional de Tucurui, por um 
período de (02) dois anos, a contar de 02.01.2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA N°. 1694 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada atra-
vés da PORTARIA Nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/352750.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora ANA CLAUDIA 
SANTOS MIRANDA, Matrícula n° 57191125/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, lotada na Unidade de Referencia 
Especializada-Presidente Vargas, por um período de (02) dois 
anos, a contar de 02.01.2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 251177

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DA SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ

PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA – BIÊNIO 2018/2020
EDITAL N º 008 /2017

DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DAS PLENÁRIAS 
DE REGIÕES DE SAÚDE
Resultado Parcial das Plenárias Regionais de Saúde com a 
indicação dos Delegados Eleitos nas Plenárias Regionais de 
Saúde, realizadas nos dias de 22/09/2017; 29/09/2017; 
03/10/2017; 27/10/2017 e 10/11/2017, APTOS à participar da 
Plenária Estadual de Saúde das Entidades e Instituições que 
comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2018 
- 2020,

A Comissão Eleitoral do CES/PA no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei do CES/PA N º 7.264, de 24/04/2009 e a 
Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde; instituída 
pela Resolução CES/PA Nº19, de 28/03/2017, publicada no DOE 
Nº 33.356 de 18/04/2017 e consubstanciada pelo Edital do 
Processo Eleitoral, publicado no DOE Nº 33406 de 30/06/2017, 
que torna público o Regulamento e Regimento Eleitoral do 
Processo Eleitoral das Entidades e Instituições que comporão o 
Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2018-2020.
Considerando o Art. 3º, inciso I e Art. 4º do regimento eleitoral 
do processo eleitoral do CES/PA, biênio 2018-2020, que trata da 
eleição para a Plenária Estadual de Saúde, que diz: “I - A plenária 
estadual de saúde dos delegados (as), eleitos nas plenárias de 
regiões de saúde, para escolha das entidades dos movimentos 
sociais dos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS; das 
entidades de trabalhadores de saúde e da comunidade científi ca 
da área de saúde; das entidades e instituições de gestores e 
prestadores de serviços de saúde que comporão o Conselho 
Estadual de Saúde do Pará – CES/PA ocorrerá em Belém no dia 
11 de dezembro de 2017 iniciando com o credenciamento que 
ocorrerá no horário de 08h00min as 10h00min; em seguida a 
eleição que ocorrerá no horário de 10h00min as 13h00min, Art. 
4º - e a participação máxima de 408 Delegados (as)..”
Considerando o Art. 5º, Capítulo V e Art. 6º, Capítulo VI, do 
regimento eleitoral do processo eleitoral do CES/PA, biênio 2018-
2020, que versa sobre o Critério de Participação nas Plenárias 
Regionais, como etapas antecessoras à Plenária Estadual, as 
quais tem como objetivo “eleger os (as) delegados (as) das 
entidades dos movimentos sociais de usuários do SUS, das 
entidades de trabalhadores de saúde, da comunidade científi ca 
da área da saúde, das entidades gestoras e prestadoras de 
serviços de saúde conveniadas com o Sistema Único de Saúde, 
para participar da Plenária Estadual de Entidades e Instituições a 
ocorrer no dia 11 de dezembro de 2017.”
Considerando ainda, o Art. 6º, Parágrafo 1, Capítulo VI do 
regimento eleitoral do processo eleitoral do CES/PA, biênio 
2018-2020, e atendido os requisitos previstos no regulamento, 
com analise da Comissão Organizadora Eleitoral – COE, em 
reunião da comissão realizada no dia 14 de novembro de 2017, 
homologa as Plenárias de Região de Saúde realizadas: Dia 22 de 
setembro de 2017,  do Carajás, em Marabá/PA e do Xingu em 
Altamira/PA, Dia 29 de setembro de 2017: do Baixo Amazonas, 
em Santarém/PA e do Araguaia, em Redenção/PA. Dia 03 de 
outubro de 2017: do Tapajós, em Itaituba/PA e do Lago Tucuruí, 
em Tucuruí/PA. Dia 27 de outubro de 2017: Metropolitana I e II,  
Tocantins, Marajó I e II, em Belém/PA. Dia 10 de novembro de 
2017: Metropolitana III e Caetés, em Castanhal/PA, como etapas 
antecessoras à Plenária Estadual de Saúde.
 TORNA PÚBLICO;
Art. 1º - O Resultado Parcial das Plenárias de Regiões de Saúde 
com a indicação dos Delegados Eleitos Titulares e Suplentes nas 
respectivas Plenárias de Regiões de Saúde, e que estão APTOS 
à participar da Plenária Estadual de Saúde das Entidades e 
Instituições que comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará 
no biênio 2018-2020, conforme Anexo I, deste Edital.
.Art. 2º - A Plenária Estadual de Saúde para escolha das 
Entidades e Instituições que comporão o Conselho Estadual de 
Saúde do Pará no biênio 2018-2020 se realizará no dia 11 de 
dezembro de 2017, no período de 08h00min as 13h00min, no 
Sindicato dos Bancários, sito Rua 28 de setembro, 1210. Bairro 
Reduto, no Município de Belém/PA.
Art. 3º -. As Entidades e Instituição, do Segmento Gestor/
Prestador: Associação de Hospitais e Casas de Saúde do Pará 
– AHCSEP; do Segmento Trabalhador de Saúde: Sindicatos 
dos Médicos Veterinários do Pará – SINVEPA, do Segmento 
de Usuário: Associação Amigas do Peito Pará – AAPP; Central 
dos Sindicatos Brasileiros no Estado do Pará – CSB; Federação 
de Mulheres do Estado do Pará – FEMEPA; Sindicato dos 
Trabalhadores nas Indústrias de Bebidas em Geral e Águas 
Minerais do Estado do Pará – SITBEGAM,  NÃO ESTÃO APTAS 
a participar da Plenária Estadual de Saúde, biênio 2018 – 
2020 por  está em desconformidade com o Art. 11º inciso I do 
Regulamento do Processo Eleitoral, do Art. 3º, Art. 5º, inciso 
III combinando com o Art. 6º paragrafo 1ª e 2ª do Regimento 
Eleitoral do Processo Eleitoral do CES/PA.
Art. 4º - Faço esclarecer que as Entidades e Instituições que 
se sentirem prejudicadas deverão entrar com os recursos 
à Comissão Organizadora Eleitoral obedecendo aos prazos 
recursais estabelecidos no Regulamento do Processo Eleitoral.
Belém, 20 de novembro de 2017.
Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do CES/PA

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE
Gestor/

Prestador
Wilma Aires Monteiro Pinheiro

NEMS-PA
Maria Eunice Begot da Silva Dantas

SESPA

Trabalhador Pedro Gonçalves de Oliveira Neto
SINDSAÚDE

Paulo Marques Pinheiro
SINDSAÚDE

Usuários

Pedro Santos Nunes
 AUSUS

Paulo Elias Vale de Souza
ARCT

Cleber Rezende dos Santos
CTB

Silvina Macedo dos Santos
 RFDH

ANEXO I DO EDITAL N 008 /2017 – DE HOMOLOGAÇÃO 
DO RESULTADO PARCIAL DAS PLENÁRIAS DE REGIÕES DE 
SAÚDE
Resultado Parcial das Plenárias Regionais de Saúde com a 
indicação dos Delegados Eleitos nas Plenárias Regionais de 
Saúde, realizadas nos dias de 22/09/2017; 29/09/2017; 
03/10/2017; 27/10/2017; 10/11/2017, APTOS à participar da 
Plenária Estadual de Saúde das Entidades e Instituições que 
comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2018 
- 2020,
SEGMENTO GESTOR/PRESTADOR
REGIÃO DOS CARAJÁS

TITULAR ENTIDADE
Geraldo Pereira Barroso SESPA

Alex Santos da Silva SESPA
Joel Corrêa dos Santos     SESPA

Stella Regina Pereira Barroso     SESPA
Sezostrys Alves da Costa     COSEMS

Marcelo Gomes Leão    COSEMS

REGIÃO DO XINGÚ
TITULAR ENTIDADE

Lucas Evangelista Urel SESPA
Sonia Elisia Rodrigues Penha SESPA
Marivaldo Farias do Carmo COSEMS

Silvano Furtado COSEMS
SUPLENTE ENTIDADE

Elida Pinheiro dos Santos COSEMS
Simone Fortunato da Silva COSEMS
Joselia da Silva Nascimento SESPA

Fabiana Elbi R. Nunes SESPA

REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS
TITULAR ENTIDADE

Paulo F. da silva Monteiro SINDESSPA
Marcela G. G. Tolentino SESPA

Jorge Eymar de Matos Silva SESPA
Leonardo Oliveira Aguiar SESPA

Maria Madalena Pereira dos Santos COSEMS
Maria Rosilene L. Almeida COSEMS

Santana P. de Castro COSEMS
Sara Lucilene de Souza COSEMS

Naiade F. do Espirito Santo COSEMS
SUPLENTE ENTIDADE

Kelma de Mendonça COSEMS

REGIÃO DO ARAGUAIA
TITULAR ENTIDADE

Cleide Mendes M. Arruda COSEMS
Olivério Alves da Silva Neto COSEMS

Maria Aparecida Soares COSEMS
José Wanderley B. Milhomem COSEMS
Amilton do Nascimento Luz COSEMS

Ássima dos Remédios SESPA
SUPLENTE ENTIDADE

Patrícia Maria L. S. Sousa COSEMS
Marcela Rodrigues dos Santos COSEMS
Leandro dos Santos Gomes COSEMS
Janayna Cristina de Lima COSEMS

Maria do Socorro C. Uchoa COSEMS
Odete Ceza dos Santos SESPA

REGIÃO DO LAGO TUCURUÍ
TITULAR ENTIDADE

Rubens Feitosa Costa COSEMS
Neuzileny Nery Ferreira COSEMS

Mário dos Anjos COSEMS
Francisco Souto de O. Jr. SESPA
Cleiton Michel dos Reis SESPA

SUPLENTE ENTIDADE
Sandro de Almeida Maia COSEMS

Francisca Jesus Silva COSEMS
Darliane Portilho COSEMS

Tânia Margareth Almeida SESPA
Franci Dalva Assunção SESPA

REGIÃO DO MARAJÓ I
TITULAR ENTIDADE

Aldemir Moraes Miralha SESPA
Salomão de Araújo Guimarães SESPA

Jorge Junior Santos Costa COSEMS
SUPLENTE ENTIDADE

Amarildo da Fonseca Macedo SESPA
Raimundo Luís Santos da Silva SESPA
Líbia do Socorro Gomes Pantoja COSEMS

REGIÃO DO MARAJÓ II
TITULAR ENTIDADE

Amaury de Jesus S. da Cunha COSEMS
Mara Menezes de Morais COSEMS

Edivane Vieira Barros COSEMS


